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105 lat temu w trakcie walk 
o Górę św. Anny poległo 40. 
powstańców śląskich pochodzą-
cych z Bierunia oraz Bojszów. 

Upamiętniając tamte wydarzenia 
rokrocznie przedstawiciele władz 
Powiatu, Bierunia oraz Bojszów zapa-
lają znicze pod obeliskiem poświęco-
nym poległym w  III Powstaniu Ślą-
skim powstańcom.

23 maja br. w uroczystościach upa-
miętniających bohaterów Powstań 
Śląskich pochodzących z  terenu 
naszego powiatu, uczestniczyli: 
wicestarosta Zofia Dudek, członek 
Zarządu Powiatu Andrzej Baron wraz 
z  Radnymi Powiatowymi Markiem 
Piekorzem oraz Ireneuszem Starczy-
nowskim, wójt gminy Bojszowy Adam 
Duczmal, radni Rady Miejskiej w Bie-
runiu Beata Berger-Styga, Stanisław 
Jurecki oraz Maria Sitko. Towarzy-
szyli im: wójt Izbicka Marzena Bak-
sik sołtys i  była sołtyska Siedlca 
Paweł Kołodziej oraz Teresa Niedzie-
la oraz rodziny poległych.

Szczególny charakter uroczysto-
ści podkreślił udział uczniów szkół 
powiatowych wraz z pocztami sztan-
darowymi. Ich obecność była wyra-
zem zainteresowania historią regio-
nu oraz przywiązania do wartości 
patriotycznych. Dla młodzieży wyda-
rzenie stanowiło również cenną oka-
zję do pogłębienia wiedzy o powsta-
niach śląskich oraz bitwie o Górę św. 
Anny, będących ważnymi elementa-
mi dziedzictwa historycznego śląska. 

W  dniach 21 – 26 maja 1921 pod 
Górą św. Anny w  Siedlcu (obecnie 
sołectwo w  gminie Izbicko) toczyły 
się zacięte walki, w  których polegli 
powstańcy m.in. z  Bierunia i  Boj-
szów. Ich ciała mieszkańcy okolicz-
nej wsi pochowali w zbiorowej mogi-
le. Po 50. latach szczątki powstańców 
zostały przeniesione do centrum wsi, 
a w miejscu ich wiecznego spoczyn-
ku postawiono pamiątkowy obelisk. 
Do 2008 roku rodziny poległych nie 
znały miejsca pochówku krewnych. 
Dzięki przypadkowemu spotkaniu 
nieżyjącego już Krzysztofa Ralli 
i  Alojzego Lyski, którzy je ziden-
tyfikowali, potomkowie poległych 
powstańców mogą czcić ich pamięć 
w miejscu pochówku. (red.) 

Pamiętamy!

13 kwietnia br. w siedzibie Sta-
rostwa Powiatowego w Bieruniu 
odbyło się spotkanie w sprawie 
rozbudowy drogi krajowej nr 
44 na odcinku od km 2+000 
do km 4+500 [ulic Turyńskiej 
i Warszawskiej] do dwóch pasów 
w obu kierunkach.

W  spotkaniu, którego inicjatora-
mi byli starosta Łukasz Odelga oraz 
burmistrz Miasta Bierunia Sebastian 
Macioł uczestniczyli m.in.: posłowie 
Ewa Kołodziej, Urszula Koszutska, 
Łukasz Ściebiorowski, senator Andrzej 
Dziuba, wojewoda śląski Marek Wój-
cik, radny Sejmiku Województwa Piotr 
Czarnynoga, dyrektor katowickiego 
Oddziału GDDKiA Przemysław Jusz-
czyk, Zastępca Dyrektora Oddziału ds. 
Inwestycji Zbigniew Szweda, Komen-
dant Powiatowy Policji w  Bieruniu 
Andrzej Rudolf, dyrektor PZD Arka-
diusz Grygierek, przedstawiciele władz 
samorządowych Tychów oraz Bojszów.

Wspólne działania Powiatu, Miasta 
Bierunia oraz Województwa dążą-

ce do rozbudowy wąskiego gardła 
w Bieruniu na drodze DK44 łączącej 
Tychy z Oświęcimiem zainicjowane 
zostały już w 2018 roku podpisaniem 
listu intencyjnego w sprawie współ-
pracy w zakresie realizacji inwesty-
cji celu publicznego polegającej na 
budowie drugiego pasa ruchu drogi 
krajowej nr 44 ul. Turyńskiej w Bie-
runiu na odcinku od ul. Turyńskiej do 
ul. Warszawskiej.

Jak podkreślił wojewoda śląski 
infrastruktura drogowa w powiecie 
bieruńsko-lędzińskim jest kluczo-
wa. Dokończenie inwestycji polega-
jącej na budowie drogi ekspresowej 
S1 znacząco zmieni układ komuni-
kacyjny w  całym regionie. Zapew-
nił, że powiat może liczyć na jego 
wsparcie w  zakresie rozbudowy 
drogi krajowej nr 44 o  dodatkowy 
pas. – Będziemy w  bieżącym kon-
takcie z  panem dyr. Juszczykiem 
z GDDKiA w  tej sprawie. Wspólnie 
będziemy zabiegali w  Minister-
stwie, aby uzyskać środki na to 
zadanie – dodał.

Wsparcie dla tej inicjatywy zgodnie 
zadeklarowali obecni na sali parla-
mentarzyści. 

W związku z rozwojem strefy eko-
nomicznej w Bieruniu natężenie ruchu 
na skrzyżowaniu ulic Chemików, 
Ekonomicznej i  Turyńskiej będzie 
wzrastać. Jak zauważył Komendant 
Powiatowy Policji w Bieruniu Andrzej 
Rudolf, najlepszym rozwiązaniem 
byłoby zastosowanie w  tym miejscu 
bezkolizyjnego skrzyżowania.

Rozbudowa DK44 na odcinku od 
ul. Wylotowej do ul. Warszawskiej 
będzie sprzyjać intensyfikacji roz-
woju pobliskich gmin i  powiatów. 
Stanowić będzie również impuls two-
rzący korzystne warunki do realiza-
cji inwestycji zwłaszcza w Podstrefie 
Tyskiej KSSE. Ponadto inwestycja 
podniesie atrakcyjność inwestycyj-
ną oraz turystyczną, zwiększy spój-
ność przestrzenną i bezpieczeństwo 
w  ruchu drogowym oraz usprawni 
ruch tranzytowy pomiędzy budowaną 
drogą S1 a terenami przemysłowymi 
Tychów i Bierunia. (red.) 

Rozbudowa DK44
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20 maja br. w siedzibie Staro-
stwa Powiatowego w Bieruniu 
podpisano umowę na realizację 
robót budowlanych związanych 
z budową powiatowo-gminne-
go magazynu obrony cywilnej.

Umowę o wartości 7 181 970,00 zł 
brutto podpisali Starosta Bieruńsko-

-Lędziński Łukasz Odelga, wicesta-
rosta Zofia Dudek oraz przedstawi-
ciel firmy FS Projekt Sp. z o.o. Nowy 
magazyn powstanie w bezpośrednim 
sąsiedztwie Jednostki Ratowniczo-
-Gaśniczej w  Bieruniu na działce 
zlokalizowanej pomiędzy budynkiem 
straży a ul. Zarzyna.

Środki na działania wzmacniające 
bezpieczeństwo mieszkańców oraz 

rozbudowę infrastruktury obrony 
cywilnej Powiat pozyskał z  Pro-
gramu Ochrony Ludności i  Obro-
ny Cywilnej (OLiOC). W  2025 r. 
w  ramach programu zakupiono już 
agregaty prądotwórcze, urządzenia 
do dystrybucji wody pitnej, namio-
ty pneumatyczne, sprzęt medyczny 
czy specjalistyczne wyposażenie 
magazynu.

Celem budowy magazynu jest nie 
tylko zabezpieczenie przed wojną, 
ale także przed wszelkimi kryzysa-
mi, w tym przed powodziami. Zaku-

piony sprzęt oraz budowa nowego 
magazynu znacząco wpłynie na 
poprawę bezpieczeństwa mieszkań-
ców powiatu i okolic. (BT)

Powstanie powiatowo-gminny
magazyn obrony cywilnej

11 czerwca 2026 roku odbyła się 
II edycja Kongresu SBL (Silni Bizne-
sem Lokalnym). Wydarzenie orga-
nizowane przez Polskie Centrum 
Rozwoju Innowacji i  Nauki przy 
współpracy z Powiatem Bieruńsko-
-Lędzińskim oraz Miastem Bie-
ruń, zgromadziło przedsiębiorców, 
przedstawicieli samorządu, insty-
tucji otoczenia biznesu, ekspertów 
oraz osoby zainteresowane rozwo-
jem lokalnej przedsiębiorczości. 
Partnerami wydarzenia były: Miasto 
Imielin, Miasto Lędziny, Gmina Boj-
szowy, Gmina Chełm Śląski oraz 
Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inży-
nierii Komunalnej, Multimed, Zwią-
zek Przedsiębiorców i Pracodawców 
Śląsk, Bieruńska Fundacja Inicjatyw 

Gospodarczych i Erste Bank Polska 
S.A. Kongres SBL stał się ważną 
platformą wymiany doświadczeń, 
budowania relacji biznesowych oraz 
dyskusji o przyszłości gospodarczej 
regionu. Uczestnicy mieli okazję 
wysłuchać inspirujących prelekcji, 
wziąć udział w  debatach eksperc-
kich oraz nawiązać nowe kontakty 
biznesowe.

Wydarzenie skierowane było do 
przedsiębiorców i  menedżerów 
z  powiatu bieruńsko-lędzińskiego 
oraz województwa śląskiego, przed-
stawicieli instytucji wspierających 
biznes, środowiska naukowego, osób 
planujących rozpoczęcie działalności 
gospodarczej, wszystkich zaintere-
sowanych rozwojem przedsiębior-

czości i budowaniem wartościowych 
relacji biznesowych.

Spotkanie otworzył wojewoda ślą-
ski Marek Wójcik wraz ze starostą 
Łukaszem Odelgą oraz burmistrzem 
Bierunia Sebastianem Maciołem. 
Towarzyszyli im pozostali samo-
rządowcy burmistrz Lędzin Marcin 
Majer, burmistrz Imielina Krzysz-
tof Hajduczek, wójt Bojszów Adam 
Duczmal oraz Wójt Chełmu Śląskie-
go Andrzej Seweryn. W wydarzeniu 
wzięli również udział: radny Sejmiku 
Województwa Śląskiego Piotr Czar-
nynoga, wicestarosta Zofia Dudek, 
członek Zarządu Powiatu Marek 
Spyra oraz skarbnik Renata Rduch.

Program obejmował szereg wystą-
pień poświęconych najważniejszym 

wyzwaniom i  szansom stojącym 
przed współczesnym biznesem. 
Wśród prelegentów znaleźli się m.in. 
Tomasz Zjawiony – Prezes Regional-
nej Izby Gospodarczej w Katowicach, 
Krzysztof Sawicki – Prezes Sądu 
Arbitrażowego przy Regionalnej Izbie 
Gospodarczej w Katowicach, przed-
stawiciele KSSE S.A. – Ewa Lipka oraz 
Mariusz Ogłoziński, a także eksperci 
zajmujący się funduszami europejski-
mi, transformacją energetyczna oraz 
rozwojem przedsiębiorstw.

Podczas Kongresu poruszano 
tematy związane m.in. z  rozwią-
zywaniem sporów gospodarczych, 
odpowiedzialnością przedsię-
biorców oraz ryzykiem prawnym 
i podatkowym, finansowaniem roz-

woju firm, możliwością wsparcia 
inwestycji poprzez fundusze euro-
pejskie, budowaniem silnych marek 
regionalnych na rynkach krajowym 
i  międzynarodowym i  zdrowiem 
w biznesie.

Drugi Kongres SBL potwierdził, że 
współpraca przedsiębiorców, samo-
rządów oraz instytucji wspierają-
cych biznes jest kluczowym elemen-
tem rozwoju gospodarczego regionu, 
stworzył przestrzeń do wymiany 
najnowszej wiedzy oraz nawią-
zywania biznesowych kontaktów, 
które wpłyną na umocnienie pozycji 
naszych przedsiębiorców nie tylko 
na lokalnym rynku i  z  pewnością 
przełożą się na dynamiczny rozwój 
powiatu. (MG)

Samorząd, przedsiębiorcy i eksperci
wspólnie o rozwoju regionu
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III.  ROZBUDOWA DROGI POWIATOWEJ 5908S, UL. LĘDZIŃSKIEJ 
W BIERUNIU NA ODCINKU OD RONDA DO SKRZYŻOWANIA 
Z DK 44 UL. TURYŃSKĄ

1.  Zadanie obejmuje rozbudowę drogi powiatowej 5908S, ul. Lędziń-
skiej w  Bieruniu na odcinku od ronda do skrzyżowania z  DK 44
ul. Turyńską.

  Roboty w ramach przedmiotowego zadania polegały będą w szcze-
gólności na wykonaniu:< robót rozbiórkowych, przygotowawczych 
i  ziemnych< zabezpieczeń i  regulacji< przebudowy rowu< dre-
nażu< odwodnienia< krawężników, obrzeży i cieku< nawierzch-
ni jezdni< dwóch zatok autobusowych oraz peronów< drogi dla 
rowerów, drogi dla pieszych i  rowerów oraz drogi dla pieszych< 
poboczy< zjazdów< oznakowania pionowego i poziomego< prze-
budowa słupa oświetlenia ulicznego< budowa doświetlenia przejść 
dla pieszych.

 Przekazano teren budowy.
2.  Wykonawca robót budowlanych: Silesia Invest Spółka z o.o. Szmitka 

Kamiński Spółka komandytowa.
3. Wartość umowy: 2 243 398,86 zł.
4.  Przewidywany termin zakończenia zadania: pierwsza połowa listopa-

da 2026 r.

I.  ROZBUDOWA DROGI POWIATOWEJ 5922S, UL. ZIEMOWITA W LĘDZINACH, NA 
ODCINKU OD UL. OFICERSKIEJ DO ŁĄCZNICY WĘZŁA DROGI EKSPRESOWEJ S1

1.  Zadanie obejmuje rozbudowę drogi powiatowej 5922S, ul. Ziemowita w Lędzinach na 
odcinku od ul. Oficerskiej do łącznicy węzła drogi ekspresowej. 

 Roboty w ramach przedmiotowego zadania polegają w szczególności na wykonaniu:
  < robót przygotowawczych, rozbiórkowych i ziemnych < zabezpieczenia i regulacji urzą-

dzeń obcych< kanalizacji sanitarnej i odwodnienia< krawężników i obrzeży< jezdni< 
drogi dla pieszych i drogi dla pieszych i rowerów< poboczy< oznakowania pionowego 
i poziomego< oświetlenia na przejściu dla pieszych oraz przebudowy kolidującej sieci 
oświetleniowej.

  Wykonywana jest konstrukcja drogi na ul. Oficerskiej, na ul. Ziemowita w chwili obecnej 
trwają prace związane z układaniem warstw konstrukcyjnych nawierzchni jezdni oraz 
drogi dla pieszych i rowerów. 

2. Wykonawca robót budowlanych: INFRAX Spółka z o.o.
3. Wartość umowy: 2 198 073,04 zł.
4. Przewidywany termin zakończenia zadania: początek lipca 2026 r.

II.  ROZBUDOWA DROGI POWIATOWEJ 4137S, UL. JAGIEŁŁY ORAZ 4137S,
UL. WAWELSKIEJ W BIERUNIU NA ODCINKU OD SKRZYŻOWANIA
Z UL. WARSZAWSKĄ (DK44) DO SKRZYŻOWANIA Z ŁĄCZNICĄ SKRZYŻOWANIA 
„WĘZŁA BIERUŃ”

1.  Zadanie obejmuje rozbudowę drogi powiatowej 4137S, ul. Jagiełły oraz 4137S, 
ul. Wawelskiej w Bieruniu na odcinku od skrzyżowania z ul. Warszawską (DK44) do 
skrzyżowania z łącznicą skrzyżowania „węzła Bieruń” (długość 0,520 km). 

  Roboty polegają na rozbudowie dróg, wykonana zostanie m.in. konstrukcja drogi, 
nawierzchnia jezdni, droga dla pieszych i rowerów, droga dla pieszych, odwodnienie, 
oświetlenie. 

    Realizacja zadania udogodni przejazd pojazdów pomiędzy drogą krajową DK44 a węzłem 
Bieruń do budowanej drogi ekspresowej S1. 

 W chwili obecnej trwają prace instalacyjne wodociągu i kanalizacji deszczowej.
2. Wykonawca robót budowlanych: INFRAX Spółka z o.o. 
3. Całkowita wartość zadania: 5 485 743,16 zł.
  Zadanie realizowane w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, wartość 

dofinansowania: 2 578 672,32  zł.
  Zadanie realizowane będzie z udziałem środków pochodzących z budżetu Gminy Bieruń  

w wysokości 1 569 313,49 zł.
4. Przewidywany termin zakończenia zadania: koniec października 2026 r.ZD
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Aktualności z powiatowych dróg
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Począwszy od 2005 roku artyści 
plastycy z terenu powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego spoty-
kają się co dwa lata na plenerze 
malarskim Między Wieżami 
odwiedzając malownicze zakąt-
ki Polski. W poprzednich edy-
cjach swoje prace tworzyli m.in.: 
w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą, 
Żywcu, Cieszynie, Ojcowie.

Tegoroczny plener zgromadził 
12. utalentowanych twórców, któ-
rzy w dniach 29-31 maja odwiedzili 
czeski Uniczow (Uničov) – miasto 
partnerskie powiatu bieruńsko-
-lędzińskiego. W  X jubileuszowym 
plenerze udział wzięli: Jan Nowak, 
Katarzyna Bednarz, Agnieszka 
Czerniak, Urszula Figiel, Iwona 
Simka-Surma, Józef Mandla, Jolan-
ta Wawoczny, Anna Maria Rusi-
nek, Renata Gołdon-Kolny, Sandra 
Gawlik, Gabriela Bierońska, Moni-
ka Madejczyk. Funkcję komisarza 
pleneru pełnił dr Krzysztof Rzeźni-
czek – malarz, rysownik, pracownik 
Akademii Sztuk Pięknych w Katowi-

cach, laureat wielu artystycznych 
nagród i wyróżnień, który wystawiał 
swoje prace w kraju i za granicą, a 
jego akwarele zdobią tegoroczny 
kalendarz powiatowy.

Uniczow położony w  kraju oło-
munieckim, należy do najstarszych 
miast Moraw. Założony w XIII wieku 
zachował średniowieczny układ 

urbanistyczny, a  jego wizytówką 
jest zabytkowy rynek z  okazałym 
budynkiem ratusza i wysoką wieżą 
widokową. Urokliwe uliczki, histo-
ryczne kamienice, barokowa fontan-
na oraz liczne zabytki architektury 
stworzyły wyjątkową scenerię dla 
artystycznych poszukiwań uczest-
ników pleneru. Warto nadmienić, 

że w przyszłym roku przypada 15. 
lecie podpisania umowy o  współ-
pracy pomiędzy naszym powiatem 
a Uniczowem.

Pobyt w  Czechach był nie tylko 
okazją do twórczej pracy, ale także 
do integracji naszego środowiska 
artystycznego, wymiany doświad-
czeń, poznania tamtejszej kultury. 

Efektem tych inspirujących dni są 
obrazy ukazujące piękno miasta 
i  jego niepowtarzalny klimat. Już 
dzisiaj zapraszamy do Galerii Staro-
stwa Powiatowego w Bieruniu, gdzie 
w listopadzie i grudniu będzie można 
obejrzeć wystawę prac powsta-
łych podczas tegorocznego pleneru 
malarskiego Między Wieżami. (red.)

W końcu maja w Uniczowie

Kolejny etap realizacji projektu pn. „Poprawa stosunków 
wodnych obszaru dawnej eksploatacji piasków dla celów 
podsadzkowych w rejonie zbiornika Dziećkowice” stał się 
faktem. 5 czerwca br. podpisana została umowa na wyko-
nanie inwestycji z firmą JKM spółka z ograniczoną odpo-
wiedzialnością, z siedzibą w Mikołowie dotycząca nierucho-
mości zajętej przez Przepompownię wody PD-2 w Imielinie.

Projekt, realizowany w ramach działania FESL 10.08 
„Poprawa stosunków wodnych na obszarach oddziały-
wania kopalń”, uzyskał dofinansowanie ze środków Unii 
Europejskiej, budżetu państwa oraz środków własnych 
Powiatu.

Podpisanie umowy otwiera drogę do rozpoczęcia 
kolejnych działań związanych z  realizacją przedsię-
wzięcia, którego celem jest poprawa stosunków wod-
nych na terenach pozostających pod wpływem dawnej 
działalności górniczej oraz ograniczenie jej skutków 
dla środowiska.

To ważny krok w kierunku przywracania właściwych 
warunków wodnych na obszarach przekształconych 
przez eksploatację górniczą i skutecznego gospodarowa-
nia zasobami wodnymi w rejonie zbiornika Dziećkowice.

Przewidywany termin zakończenia inwestycji to 
30.10.2026 r. (OW)

Ruszają działania na rzecz poprawy stosunków 
wodnych w rejonie zbiornika Dziećkowice

ZDJĘCIE
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Rozmowa z Janem Kasprzykiem
– laureatem Clemensa Pro Publico Bono 2025
< Bycie społecznikiem to nie-
jednokrotnie praca na kilku 
etatach, spoglądając wstecz, 
która z  aktywności społecz-
nych była Panu bliższa, ta 
strażacka, czy ta kulturalna?
< W moim przypadku tak się stało, 
że w  1984 zostałem radnym Rady 
Miasta Tychy i  to już w  wieku 30. 
lat. Pewnego dnia przyjechali do 
mnie strażacy z lędzińskiej jednostki 
OSP – moi szkolni koledzy – prosząc 
o  pomoc. Wypada przypomnieć, że 
jeszcze niedawno był stan wojen-
ny (1981-1983), w  jednostce nic się 
działo, bo nie było samochodu stra-
żackiego i nie można było prowadzić 
absolutnie żadnych akcji bojowych. 
Była remiza, byli ludzie, ale sytuacja 
była nie do przyjęcia. Poszukałem 
więc w gronie swoich kolegów kilka 
osób, które zgodziły się wspomóc 
moje działania. Byli to: Stanisław 
Brzeskot – też radny i  Jerzy Man-
taj, który w OSP Lędziny był niegdyś 
aktywnym członkiem. Skrzyknęli-
śmy chętnych i doszło do zebrania, 
na którym wybrano prezesem Wła-
dysława Brzozowskiego, który kiedyś 
był naszym nauczycielem. Komenda 
PSP w  Tychach przekazała nam 
farby oraz inne materiały budowlane 
i przystąpiliśmy do remontu budyn-
ku. Prezes Brzozowski załatwił na 
szczeblu wojewódzkim samochód 
bojowy. Był to stary wóz, ale był! 
Młodzi strażacy zmobilizowali się, 
pojawiło się wiele nowych osób. 
W  tym momencie Ochotnicza Straż 
Pożarna rozpoczęła swoją statutową 
działalność. Były wyjazdy bojowe, 
ćwiczenia, różne akcje itp. Powstał 
Zarząd OSP z prawdziwego zdarze-
nia. Naczelnikiem został Jerzy Man-
taj, skarbnikiem Franciszek Kapias 
– najstarszy druh w jednostce, który 
wrócił z zachodu, z Armii Andersa. Ja 
zająłem się pisaniem kroniki naszej 
jednostki, która powstała w  1911 r. 
Skorzystałem z  wiedzy Franciszka 
Kapiasa i Jana Tomali – byli działa-
czami jeszcze przed II wojną świato-
wą. Znalazłem kilka zdjęć z tamtego 
okresu i  nadzwyczajną pamiątkę – 
Dyplom Uznania z 1925 roku, przy-
znany przez ZG ZOSP w Warszawie, 
który dołączyłem do kroniki. Pełni-
łem różne funkcje w  zależności od 
potrzeb jednostki. Muszę zaznaczyć 
jednak, że zawsze byłem członkiem 
wspierającym – pomagałem, fundu-
jąc artykuły biurowe, nagrody itp., 
wykonywałem to co potrafiłem robić 
najlepiej. Po pewnym czasie kronikę 
przekazałem innym osobom. Nato-
miast moją działalność księgarską 
rozpocząłem z  dniem 3 maja 1989 
roku, uzyskując pozwolenie mia-
sta Tychy. Tak powstała księgarnia 
„Węgielek” w  Bieruniu Nowym przy 
KWK „Piast”. Zwolniłem się z kopal-
ni, a moja żona Urszula ze swojego 
zakładu pracy.
< Zanim przejdziemy do dzia-
łalności na polu kulturalnym, 

proszę o  przybliżenie swoich 
działań w ramach OSP, zaini-
cjował Pan m.in. współpracę 
międzynarodową lędzińskich 
druhów ochotników, jak to 
było?
< W  1991 powstały Gminy Miej-
skie Lędziny i Bieruń. Tworzyliśmy 
nasze struktury miejskie. Tak się 
też stało w  strukturach OSP. Jed-
nostki OSP – Bieruń Stary, Bieruń 
Nowy, Czarnuchowice i  Lędziny 
utworzyły Zarząd Miejski OSP – 
Bierunia i  Lędzin. Pierwszym pre-
zesem został burmistrz Bierunia 
– Alojzy Palowski, a wiceprezesem 
– Władysław Trzciński. Natomiast 
ja zostałem sekretarzem. Ten stan 
rzeczy trwał do 1989 roku, kiedy to 
powstał Zarząd Powiatowy OSP. Jed-
nak nazwa brzmiała Zarząd Powia-
towy Tychy (choć w Tychach nie było 
ani jednej OSP!). Zmieniono nazwę 
dopiero jak powstał powiat bieruń-
sko-lędziński. Pierwszym preze-
sem został Władysław Trzciński. Ja 
zostałem wybrany na sekretarza ZP 

ZOSP. Temat współpracy z Bawar-
czykami jest ciekawy. Zdecydował 
przypadek, a  zarazem szczęście. 
Moja żona chodziła do LO w  Bie-
runiu razem z  Piotrem Lubeckim 
i  Renatą, która została jego żoną. 
My przyjechaliśmy do Mitterteichu 
na ich zaproszenie. Robiłem zdjęcia 
przed strażnicą i zaglądałem przez 
szyby we wrotach, podziwiając 
wozy bojowe. Pewien strażak z  tej 
jednostki to zauważył i  wypytywał 
potem Piotra w tej sprawie. Piotr mu 
poopowiadał kim jestem i  co robię 
w OSP. Potem przedzwonił do mnie 
do Polski, informując, że Bawar-
czycy tematem się zainteresowa-
li, dodając, że nikt z  nich jeszcze 
w  Polsce nie był. Po 6. miesiącach 
wraz z  moją żoną pojechaliśmy 
ponownie do Lubeckich. Odbyło się 
w OSP Mitterteich spotkanie władz 
strażackich powiatu Tirschenreuth 
ze mną. Tłumaczem był oczywiście 
Piotr Lubecki. Natomiast, praw-
dziwym hitem okazała się nasza 
powiatowa kronika, którą zabrałem 

ze sobą, prowadzona przez Roma-
na Horsta. W  czasie jej oglądania 
otrzymywałem masę pytań. Niemcy 
byli pełni uznania, a wręcz podziwu, 
kiedy ją oglądali. Wtedy też, powsta-
ła propozycja przyjazdu do Polski 
celem podjęcia współpracy między-
narodowej. Kolejnym etapem był 
przyjazd Bawarczyków do Polski – 
było 11 osób. Główne, inauguracyjne 
spotkanie odbyło się w OSP Lędziny. 
Potem były wizyty: w  Auschwitz – 
Niemcy byli wstrząśnięci, wręcz 
płakali ,  Muzeum Pożarnictwa 
w Mysłowicach oraz w kilku jednost-
kach naszego powiatu. W  tym cza-
sie pojechałem do biura ZW ZOSP 
naszego województwa, by uzyskać 
papiery potrzebne do podpisania 
aktu współpracy pomiędzy jednost-
kami z  Polski i  Niemiec. Pierwsze 
dokumenty na wyjazd [do Bawarii, 
przyp. red.] opracowałem razem 
z Piotrem Lubeckim. Wysłaliśmy je 
do Warszawy. Uzyskaliśmy zgodę 
i dofinansowanie programu. Szefem 
naszej pierwszej delegacji był pre-

zes z Lędzin Piotr Patalong, a tłuma-
czem Marek Spyra – osobiście prze-
konałem burmistrza Trzcińskiego 
do potrzeby wysłania tam kogoś 
potrafiącego mówić po niemiecku. Ta 
współpraca trwa do dziś i  co roku, 
na zmianę, strażacy są raz w Polsce, 
a  raz w Niemczech. Uważam to za 
swój osobisty sukces organizacyjny, 
który nasi strażacy dalej z powodze-
niem kontynuują. Natomiast w tam-
tym okresie równoległe pilotowałem, 
jako sekretarz, temat współpracy na 
szczeblu powiatowym. Było kilka 
wyjazdów autobusowych, w grupach 
od 30-40 osób. Podobnie gościliśmy 
Bawarczyków, pokazując im nasze 
jednostki strażackie, ale też pol-
skie zabytki. Odbywały się napraw-
dę wspaniałe, radosne imprezy, 
w atmosferze wzajemnego szacunku 
i kultury. Było jedno smutne wyda-
rzenie. Zmarł Werner Baier – prezes 
strażaków powiatu Tirschenreuth. 
Pojechaliśmy tam 740 km w  skła-
dzie: Władysław Trzciński, Czesław 
Wieczorek, Stanisław Brzeskot i  ja. 
Zapamiętałem jedno zastanawia-
jące zdarzenie na tym pogrzebie – 
otóż mieliśmy ze sobą duży wieniec 
z  pięknymi goździkami biało-czer-
wonymi oraz szarfy w  tym samym 
kolorze. Przybyliśmy pod kościół 
i  dowiedzieliśmy się, że w  Bawarii 
nie składa się kwiatów na pogrze-
bach. My zdecydowanie odpowie-
dzieliśmy, że w takim razie jedzie-
my z powrotem do Polski, bo my na 
pogrzebach je składamy. Ich reakcja 
też była szybka i  po naszej myśli. 
Skierowano nas z tym wieńcem jako 
gości honorowych na samo czoło 
orszaku pogrzebowego, a  samych 
sztandarów było tam wtedy ponad 
100 i prawie 1500 strażaków. Potem 
Trzciński wycofał się z  działalno-
ści. Ja również złożyłem rezygnację 
z działalności w OSP, bo założyłem 
Firmę Kacper – księgarnie. Dla mnie 
i żony była to całkowicie nowa histo-
ria i  można powiedzieć, że razem 
uczyliśmy się nowego fachu.
< Chyba nie ma w  Lędzinach 
stowarzyszenia kulturalnego, 
z  którym Pan nie współpra-
cował, w szczególności zabie-
gając o  powołanie w  mieście 
Domu Kultury. Kiedy powstał 
Miejski Ośrodek Kultury prze-
wodniczył Pan jego Radzie 
Społecznej. Jak wyglądały sta-
rania o  tę placówkę kultural-
ną z  prawdziwego zdarzenia 
w Lędzinach?
< Zgadza się. Firma Kacper od 
początku współpracowała z  lokalny-
mi szkołami, ośrodkami kultury, OSP 
i  każdym kto chciał z  nami współ-
pracować. Pomagaliśmy każdemu 
kto się zwrócił do nas o wsparcie – 
oczywiście na miarę naszych możli-
wości. Dwa duże kartony dyplomów 
i  podziękowań są tego najlepszym 
dowodem. Było wiele osób, które 
zadzwoniły i  pięknie podziękowa-
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ły. Nam to wystarczało. Liczył się 
uśmiech i  dobre słowo. Natomiast 
powstanie Miejskiego Domu Kultury 
to bardziej złożony temat.
Przez 8 lat, za burmistrza Mariu-
sza Żołny to się niestety nie udało, 
dlatego z Mirosławem Leszczykiem 
i  Jerzym Mantajem powołaliśmy 
Towarzystwo Kulturalne im. Anieli-
na Fabery. Towarzystwo to spełniło 
swoją rolę, organizując w Lędzinach 
różnego rodzaju imprezy kulturalne, 
festyny, zabawy, konkursy, spotka-
nia z pisarzami itp. To towarzystwo 
obecnie już nie działa, gdyż mamy 
w  Lędzinach MOK. Zbliżały się 
wybory. Władysław Trzciński zapro-
ponował mi powołanie sztabu wybor-
czego, którego zostałem szefem. 
Wybory wygraliśmy. Burmistrzem 
został Trzciński. Dodam tylko, że 
sztandarowym postulatem wybor-
czym było powstanie MOK-u. Wtedy 
sprawy potoczyły się szybko. Napi-
sałem Statut, na wzór tego z bieruń-
skiego BOK-u. Ogłoszono konkurs na 

pierwszego dyrektora, którym został 
Bernard Szczech – były dyrektor 
Muzeum Miejskiego w Bytomiu. Zna-
lazł się budynek na siedzibę. Powo-
łano Społeczną Radę Programową, 
której zostałem przewodniczącym. 
Powołano kilka sekcji i MOK rozpo-
czął działalność, którą następnie 
rozwijał pod kierownictwem Joanny 
Figury, a obecnie Agnieszki Wyderki-
-Dyjecińskiej.
< Polskie Towarzystwo Przyja-
ciół Książek to też Pańska ini-
cjatywa?
< W  2019 r. ze śp. Bogusławem 
Żogałą i  jeszcze kilkoma osobami 
powołałem PTPK. Poszukiwaliśmy 
płaszczyzny do działania. Wydaliśmy 
2. reprinty książek „Szwedzi w Lędzi-
nach” i  „Górka Klemensowa”, nasze 
działania to m.in.: inicjatywa p.n. 
Genius Loci – Wierny Opiekun Ziemi 
Śląskiej w  4. edycjach nagrodzili-
śmy 12 osób zasłużonych dla Śląska, 
zorganizowaliśmy konkursy poezji 
Moniki Bednorz – dla przedszkola-

ków z Lędzin oraz 6. edycji konkursu 
poświęconego twórczości Marka Szoł-
tyska, 6. krotnie w lędzińskim lokalu 
„Anita” zorganizowaliśmy spotkania 
ze znanymi śląskimi osobowościami 
m.in. M. Szołtyskiem, J. Ciurlokiem, 
B. Szmatlochem. Nawiązaliśmy kon-
takt z Polonią z Francji z Association 
Franco-Polonaise de Dordogne. Byli-
śmy tam już 4. razy w grupach od 12 
do 19 osób. Francuzom zorganizowa-
liśmy wyjazdy do Wilna, Białorusi, 
Lwowa. Planujemy w  tym 2026 roku 
znowu pojechać do Francji.
< Utworzył Pan lokalną sieć 
księgarń, przewodniczył Ślą-
skiemu Oddziałowi Ogólnopol-
skiego Stowarzyszenia Księga-
rzy, popularyzował czytelnictwo, 
to Pańskie powołanie, misja?
< Pierwsza – w  1989 roku – była 
księgarnia Węgielek w  Bieruniu 
Nowym, potem Cygnus w  Bieruniu 
Starym, następnie K1 w  Lędzinach 
przy pomniku. K2 wybudowałem na 
ul. Fredry (targowisko Hołdunów). 

W pewnym okresie były jeszcze K3 
w Imielinie i K4 w Katowicach-Murc-
kach. Obecnie sprawy dotyczące 
Firmy „Kacper” prowadzi syn Adam. 
Funkcjonują księgarnie w  Hołduno-
wie i  na rynku w  Bieruniu Starym. 
My z żoną Urszulą jesteśmy już na 
emeryturze. Co do Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia Księgarzy to od 2001 
r. byłem jego wiceprzewodniczącym. 
Nasz Śląski Oddział, któremu szefo-
wałem, liczył w różnych okresach od 
40 do 55 księgarń, od Częstochowy 
po Cieszyn. Byliśmy najliczniejszą 
organizacją zrzeszającą księgarzy 
w Polsce. Działalność zakończyliśmy 
w 2017 r. zbiegło się to z moją eme-
ryturą, niestety nie było chętnych do 
prowadzenia dalszej działalności. 
Nie nazwałbym tego misją, raczej 
troską o czytelników i odpowiedzial-
nością za rodzinę, pracowników, 
uczniów – wyszkoliliśmy przez te 
wszystkie lata 160 osób!
< Czego należy życzyć księ-
garzowi, miłośnikowi książki 

i niestrudzonemu promotorowi 
czytelnictwa?
< Mnie obecnie można życzyć tylko 
zdrowia. Z resztą sobie poradzę i coś 
tam jeszcze stworzę w  dziedzinie 
kultury, póki sił starczy! Obecnie 
mamy w  Lędzinach i  Bieruniu po 
jednej księgarni, w każdej z 5. gmin 
bardzo dobrze funkcjonują biblioteki. 
Więc ten kto kocha książkę wszę-
dzie może ją kupić czy wypożyczyć. 
Natomiast ten kto nie lubi czytać, 
już się nie zmieni. Znam ludzi, któ-
rzy w ciągu roku nie przeczytali ani 
jednej książki, ale znam też takich co 
przeczytali 125 książek! Więc śred-
nio wyszłoby powyżej 60 – więc jest 
dobrze!? Poza tym w  erze kompu-
terów, komórek itp. więcej czytamy 
z ekranów, a tym samym szlifujemy 
sobie kondycję czytelniczą. Jestem 
mimo wszystko optymistą. Zmieniły 
się czasy i musimy się do nich dosto-
sować.
< Dziękuję za rozmowę!

Rozmawiał Zdzisław Kantor

Uroczystość nadania imienia 
Alojzego Lyski bojszowskiej 
bibliotece odbyła się 8 czerwca 
i zgromadziła wielu znakomi-
tych gości. Uczestniczył w niej 
m.in. starosta Łukasz Odelga, 
dyrektor PBP w Lędzinach Mał-
gorzata Janota, lokalni samorzą-
dowcy.

Pisarz-regionalista pielęgnujący 
śląską tożsamość i  historię Alojzy 
Lysko w 2002 roku został laureatem 
Nagrody Starosty Bieruńsko-Lędziń-
skiego w dziedzinie kultury Clemens 
Pro Arte, jest autorem cyklu ksią-
żek „Duchy wojny”, był pierwszym 

redaktorem bieruńskiej „Rodni”, pisał 
w kwartalniku „Strony Ziemi Pszczyń-
skiej”. Rozsławił region w  Polsce 
i  Europie. Na podstawie jego dzieła 
powstał monodram „Mianujom mie 
Hanka” wystawiany w Teatrze Telewi-
zji Polskiej. W 2026 Kapituła Nagrody 
im. Kazimierza Kutza przyznała mu 
honorowe wyróżnienie „Ambasadora 
Śląska”. Od niedawna Alojzy Lysko 
ma bibliotekę swojego imienia.

Panu Alojzemu gratulujemy tego 
zaszczytanego wyróżnienia, a Gmin-
nej Bibliotece Publicznej w  Bojszo-
wach im. Alojzego Lyski kolejnych lat 
owocnej i pełnej sukcesów działalno-
ści. (red.)

Alojzy Lysko patronem 
Gminnej Bibliotek i Publicznej 
w Bojszowach

11 maja br. na terenie Starostwa Powiatowego 
w Bieruniu uroczyście posadzono „Dąb Pokoju” 
upamiętniający ofiary Tragedii Górnośląskiej. Inicja-
torem wydarzenia na terenie Powiatu Bieruńsko-
-Lędzińskiego był Ireneusz Kokosiński oraz Stowa-
rzyszenie na Rzecz Dziedzictwa i Tożsamości Lokal-
nej – Regionaliści.pl. Akcja ta ma na celu budowanie 
świadomości historycznej, a zasadzone drzewo 
będzie trwałym symbolem pamięci o ofiarach tego 
trudnego okresu w historii Górnego Śląska, który 
odcisnął trwałe piętno na mieszkańcach regionu.

To wyjątkowe przedsięwzięcie przyczynia się do wzmac-
niania postaw obywatelskich, integracji lokalnej społeczno-
ści oraz promowania takich wartości jak pokój, solidarność 
i współpraca ponad wszelkimi podziałami.

W wydarzeniu uczestniczyli: wicewojewoda śląski Michał 
Kopański, przedstawiciele Społecznego Komitetu Obcho-
dów Rocznicy Tragedii Górnośląskiej Dariusz Bochenek 
oraz Jerzy Bogacki, starosta Łukasz Odelga wraz z wice-
starostą Zofią Dudek oraz członkiem Zarządu Andrzejem 
Baronem, przedstawiciele Stowarzyszenia na rzecz Dzie-
dzictwa i Tożsamości Lokalnej – Regionaliści.pl, młodzież 
szkół ponadpodstawowych powiatu bieruńsko-lędzińskiego 
oraz harcerze 39. Drużyny Harcerskiej „Azymut” im. Bata-
lionu „Zośka”. W Województwie Śląskim sadzenie „Dębów 
Pokoju” zaproponowali radni Sejmiku Samorządowego 
Województwa Śląskiego. Lasy Państwowe ufundowały 80 
sadzonek, a  Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 80 okolicznych tabliczek.

Upamiętniając ofiary  
Tragedii Górnośląskiej
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25 lat temu w Lędzinach odbyły 
się pierwsze zawody dla osób 
z niepełnosprawnościami, które 
dały początek Igrzyskom Osób 
z Niepełnosprawnością. Przez 
ostatnie lata impreza gościła 
w Bieruniu, Bojszowach i Imie-
linie. Po ośmioletniej przerwie 
wróciła do Lędzin. 3 czerwca 
jubileuszowa edycja powiato-
wych igrzysk odbyła się ponow-
nie na Stadionie Miejskim. 
Organizatorem wydarzenia było 
tradycyjnie Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Lędzinach, 
przy współudziale Powiatu 
Bieruńsko-Lędzińskiego oraz 
Miasta Lędziny. Jubileuszowe 
igrzyska zostały objęte honoro-
wym patronatem przez Mini-
sterstwo Sportu i Turystyki.

Od ćwierć wieku wydarzenie sta-
nowi wyjątkową przestrzeń inte-
gracji osób z  niepełnosprawnościa-
mi z  osobami pełnosprawnymi. To 
miejsce, w którym najważniejsze są 
wspólna zabawa, aktywność i radość 
ze spotkania, a każdy uczestnik jest 
zwycięzcą.

Tegoroczna edycja wydarzenia 
skupiła 25 reprezentacji placówek 
oświatowych i  rehabilitacyjno-
-opiekuńczych oraz stowarzyszeń 
na rzecz osób niepełnosprawnych, 
w  tym 13 działających w  powiecie 
oraz 12 z Tychów, Mysłowic, Oświę-
cimia, Katowic i  Piasku. Łącznie 
w  zawodach uczestniczyło 456. 
zawodniczek i zawodników.

W  Powiatowych Igrzyskach Osób 
z Niepełnosprawnością uczestniczy-
li zawodnicy: Caritas Archidiecezji 
Katowickiej – Ośrodek Błogosławiona 
Karolina – Warsztaty Terapii Zajęcio-
wej w  Lędzinach; Caritas Archidie-
cezji Katowickiej – Ośrodek Błogo-
sławiona Karolina – Środowiskowy 
Dom Samopomocy w  Lędzinach; 
Caritas Archidiecezji Katowickiej 
– Ośrodek Błogosławiona Karolina 
– Środowiskowy Dom Samopomo-
cy w  Mysłowicach; Stowarzyszenia 
Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
i  Ich Rodzin w  Chełmie Śląskim; 
Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom 
Niepełnosprawnym w  Imielinie; 
Lędzińskiego Stowarzyszenia Na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych i Ich 
Rodzin; Stowarzyszenia Na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych „Radość 
Życia” w Bieruniu, Polskiego Związ-
ku Niewidomych – Okręg Śląski Koło 
w Tychach; Miejskiego Przedszkola 
z  Oddziałami Integracyjnymi nr 1 
w Lędzinach; Miejskiego Przedszko-
la z Oddziałami Integracyjnymi nr 2 
w  Lędzinach; Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Integracyjnymi nr 1 im. 
Karola Miarki w  Lędzinach; Szkoły 
Podstawowej z Oddziałami Integra-
cyjnymi nr 2 im. Gustawa Morcinka 
w Lędzinach; Szkoły Podstawowej nr 
1 z  Oddziałami Integracyjnymi im. 
Augusta Kardynała Hlonda w  Cheł-

mie Śląskim; Szkoły Podstawowej nr 
1 w Bieruniu; Szkoły Podstawowej nr 
3 im. Orła Białego w Bieruniu; Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w  Oświęcimiu; Niepu-
blicznej Szkoły Podstawowej "Otwar-
te okno" w  Tychach z  Oddziałami 
Integracyjnymi i Specjalnymi; Zespo-
łu Szkół Specjalnych nr 8 w Tychach; 
Przedszkola nr 12 z Oddziałami Inte-
gracyjnymi i Specjalnymi w Tychach; 
Caritas Archidiecezji Katowickiej 
Ośrodek Św. Faustyna – Warsztaty 
Terapii Zajęciowej w Tychach, Szkoły 
Podstawowej nr 66 im. Janusza Kor-
czaka w Katowicach; Stowarzyszenia 
Pomocy Dzieciom Niepełnospraw-
nym „Radość” – Warsztaty Terapii 
Zajęciowej w Mysłowicach; Zespołu 
Szkół Specjalnych im. Janusza Kor-
czaka w  Mysłowicach; Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej – Ośro-
dek Rehabilitacyjno-Opiekuńczy 
w Mysłowicach; Dziennego Ośrodka 
Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wycho-
wawczego w Piasku.

W organizację wydarzenia aktyw-
nie włączyli się wolontariusze ze 
szkół ponadpodstawowych. To dzię-
ki ich zaangażowaniu uczestnicy 
zawodów mogli liczyć na wsparcie 
i pomoc na każdym etapie rywaliza-
cji, a wszystkie konkurencje przebie-
gały sprawnie. W tegorocznej edycji 
Igrzysk udział wzięło 120. młodych 
wolontariuszy w  tym: 77. z  Powia-
towego Zespołu Szkół w  Lędzinach 
oraz 43. z Liceum Ogólnokształcące-
go im. Powstańców Śląskich w Bieru-
niu.

Punktualnie o  godz. 9:00 uroczy-
stego otwarcia Igrzysk dokonali 
starosta Łukasz Odelga oraz prze-
wodnicząca Rady Powiatu Anna 
Kubica. W  wydarzeniu udział brali 
również wicestarosta Zofia Dudek 
oraz Dyrektor Oddziału Śląskiego 
PFRON Iwona Spychała-Długosz 
oraz Jan Zieliński – pełnomocnik 
ds. osób niepełnosprawnych w Woje-
wództwie Śląskim. Nie zabrakło Rad-
nych Powiatowych oraz Gminnych, 
przedstawicieli lokalnych władz oraz 
dyrektorów szkół podstawowych. 
Flagi nieśli: Sławomir Piltz – Pre-
zes Lędzińskiego Stowarzyszenia 
Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
i Ich Rodzin, Teresa Misterek – Pre-
zes Stowarzyszenia Na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych I  Ich Rodzin 
w Chełmie Śląskim, Andrzej Stylok 
– Prezes Stowarzyszenia Na Rzecz 
Osób Niepełnosprawnych „Radość 
Życia” w Bieruniu, Mariusz Partyka 
– Prezes Zarządu Polskiego Związ-
ku Niewidomych Okręg Śląski Koło 
w Tychach, Celina Mikunda – Prezes 
Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom 
Niepełnosprawnym w Imielinie.

Podczas wydarzenia uhonorowano 
Prezesów stowarzyszeń działających 
na terenie powiatu bieruńsko-lędziń-
skiego na rzecz osób z niepełnospraw-
nościami. Wyróżnienia przyznano za 
ogromne zaangażowanie, wieloletnią 

współpracę oraz działalność społecz-
ną na rzecz osób z niepełnosprawno-
ściami. Pamiątkowe statuetki wręczyli 
starosta Łukasz Odelga oraz Dyrek-
tor Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Lędzinach Magdalena 
Sosna-Gongor. Wśród wyróżnionych 
znaleźli się: Teresa Misterek, Celina 
Mikunda, Andrzej Stylok, Sławomir 
Piltz, Mariusz Partyka oraz Szymon 
Pawlica.

Tradycyjnie uroczystości towarzy-
szyło zapalenie znicza olimpijskie-
go oraz wypuszczenie gołębi przez 
hodowców PZHGP Odział Bieruń 
Stary oraz Sekcja Lędziny. Wydarze-
nie poprowadził Marcin Gołosz, nato-
miast nad częścią sportową czuwała 
Sabina Czarnecka.

Nie zabrakło strefy gastronomicz-
nej, gdzie uczestnicy mogli odpocząć 
i posilić się między konkurencjami. 
Powiatowa Komenda Policji w Bieru-
niu przygotowała specjalny namiot 
prewencyjny, a  nad bezpieczeń-
stwem uczestników czuwali strażacy 
z  OSP Lędziny. Dużym zaintereso-
waniem cieszyły się bańki mydlane, 
malowanie twarzy, barwne „tatuaże”, 
ekowarsztaty oraz liczne animacje 
i zabawy, które umilały czas zarówno 
zawodnikom, jak i kibicom.

Organizatorzy mogli liczyć na 
wsparcie licznych partnerów wyda-
rzenia, Fundacji Modern Sport, firmy 
INFRAX Sp. z  o.o. oraz lokalnych 
samorządów. Powiatowe Igrzyska 
Osób z  Niepełnosprawnością od lat 

przyczyniają się do budowania trwałej 
wrażliwości społecznej na potrzeby 
i problemy osób z niepełnosprawno-
ściami, szczególnie dzieci i młodzieży. 
Zawody rozgrywane są w różnych kon-
kurencjach sportowych, dostosowa-
nych do wieku oraz niepełnosprawno-
ści uczestników. Zawodnicy otrzymują 
pamiątkowe trofea sportowe: medale, 
puchary i dyplomy.

Wydarzenie stanowi również ważną 
lekcję empatii dla dzieci i młodzieży 
z  terenu powiatu bieruńsko-lędziń-
skiego, którzy aktywnie kibicują 
swoim koleżankom i kolegom z nie-
pełnosprawnościami. W  tym roku 
wsparcia zawodnikom udzielało 
ponad 70 kibiców z lędzińskich przed-
szkoli i szkół podstawowych. (red.)

Sportowa integracja, która trwa od 25 lat
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Sportowa integracja, która trwa od 25 lat

Piąta edycja Konferencji pod 
hasłem Większa wiedza – więk-
sza tolerancja odbyła się 5. maja 
br. w Centrum Usług Społecz-
nych w Lędzinach. Data wyda-
rzenia, nie była przypadkowa 
– właśnie tego dnia obchodzone 
są Dzień Walki z Dyskryminacją 
Osób z Niepełnosprawnością 
oraz Dzień Godności Osoby 
z Niepełnosprawnością Intelek-
tualną.

Tegoroczna edycja poświęcona 
została zagadnieniu turystyki osób 
z  niepełnosprawnością. Uczestnicy 
panelu dyskusyjnego rozmawiali o roli 
dostępności turystycznej w aktywiza-
cji osób z  niepełnosprawnościami, 
a także o barierach, z jakimi mierzą 
się one na co dzień.

Głównym celem konferencji było 
zwiększenie wiedzy na temat niepeł-
nosprawności w  środowiskach opi-
niotwórczych oraz zwrócenie uwagi 
na znaczenie dostępności w turystyce 
osób z niepełnosprawnościami. Pod-
kreślano, że turystyka nie jest jedynie 
atrakcyjną i skuteczną formą rehabili-
tacji czy sposobem na poprawę funk-
cjonowania społecznego. Turystyka 
stanowi ważny element wszechstron-
nego rozwoju człowieka zmagającego 
się z różnego rodzaju ograniczeniami 
i  niepełnosprawnościami. Dla wielu 
osób jest szansą na większą samo-
dzielność, integrację społeczną oraz 
przełamywanie własnych barier.

Konferencję otworzyła wicestarosta 
Zofia Dudek, która wspólnie z Krysty-
ną Cuber wprowadziły zgromadzonych 
gości w  tematykę spotkania. Wyda-
rzenie zostało zorganizowane przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Lędzinach. Tradycyjnie poprowadzi-
ła je Beata Tomanek, natomiast rolę 
moderatora pełnił Zdzisław Kantor.

O  zaletach i  wyzwaniach związa-
nych z  turystyką osób z  niepełno-
sprawnościami dyskutowali: 
< �Krzysztof Wostal – pedagog, infor-

matyk, absolwent Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Ślą-
skiego, specjalista ds. dostępności, 
społecznik.

< �Agnieszka Majnusz – pilot wycie-
czek, animatorka oraz asystentka 
turystyczna osób z niepełnospraw-
nościami, szczególnie dla osób z nie-
pełnosprawnością sensoryczną.

< �Katarzyna Radecka – specjalistka 
ds. dostępności, aktywistka, twór-
czyni internetowa i  organizator-

ka TURBOBOOGIE – wydarzenia, 
podczas którego osoby z niepełno-
sprawnością skaczą ze spadochro-
nem i latają w tunelu aerodynamicz-
nym, ma na koncie 22 skoki spado-
chronowe i zdobyła już 10 szczytów 
z Korony Gór Polski. Prowadzi fan-
page PKP: Nie po kolei, gdzie punk-
tuje absurdy i chwali dobre przykła-
dy dostępności w kolei.

< �Marta Mazur-Sokołowska – artyst-
ka i  przedsiębiorczyni, propaga-
torka rękodzielnictwa – laureatka 
Nagrody Polish Businesswoman 
Awards 2020. Działaczka spo-
łeczna i charytatywna, pasjonatka 
podróży i  taternictwa. Współorga-
nizatorka oraz rzeczniczka pra-
sowa akcji Szerpowie Nadziei. Od 
2023 roku Wiceprezes Zarządu 
Fundacji Szerpowie Nadziei.

< �Beata Białowąs – tworzyła od 
podstaw Sejmik Osób Niepełno-
sprawnych Województwa Śląskie-
go, pomysłodawczyni rozwinięcia 
programów upowszechniających 
turystykę górską dla osób z różne-
go rodzaju niepełnosprawnościami 
w  Województwie Śląskim. Wielka 
zwolenniczka wolontariatu.

< �Witold Botor (Dyrektor Ośrodka) – 
Ośrodek św. Faustyny w Tychach 
działa w  obszarze terapii zaję-
ciowej, arteterapii, teatroterapii, 
choreoterapii. Prowadzi grupę 
teatralną „Światło i  cień”, która 
swoją twórczość prezentuje na 
wielu festiwalach czy przeglądach 
teatralnych. Na licznych zajęciach 
podopieczni gotują, szyją, pracu-
ją w  ogrodzie, malują i  spełniają 
się artystycznie. Wędrują też po 
górach w ramach Klubu Turystyki 
Górskiej oraz realizują się sporto-
wo w Klubie Olimpiad Specjalnych. 
Podopieczni zwiedzają Polskę 
i Europę w ramach wycieczek tury-
styczno-krajoznawczych. Ośrodek 
jest współorganizatorem Śląskiego 
Mityngu w  Biegach Przełajowych 
w ramach Olimpiad Specjalnych.
Wśród gości znaleźli się: poseł 

Michał Wójcik, radna sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego, Beata Białowąs, 
przewodniczący Sejmiku Osób z Nie-
pełnosprawnościami Województwa 
Śląskiego, Tomasz Jakubiec, czło-
nek Zarządu Powiatu Andrzej Baron, 
burmistrz Lędzin Marcin Majer, wójt 
Chełmu Śląskiego Andrzej Seweryn, 
radne powiatowe Danuta Klimek, 
Bogumiła Freitag, Helena Magiera-
-Molendowska. (PCPR)

Rozmowy o turystyce 
dostępnej dla wszystkich
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Po raz trzeci Powiat Bieruńsko- 
Lędziński gościł Radio Katowice 
z akcją „Trenuj z Ligo…”. Celem 
corocznej akcji Radia Katowice 
jest promowanie wśród dzieci 
i młodzieży zdrowych nawyków 
żywieniowych oraz aktywności 
fizycznej.

23 maja Ligo bawił się z  dziećmi 
na boiskach szkolnych przy Szkole 
Podstawowej nr 3 im. Orła Białego 
w Bieruniu. Wydarzenie, które otwo-
rzył pokaz taneczny uczennic ze SP 
nr 3 w  Bieruniu, z  Radiem Katowi-
ce zorganizował powiat bieruńsko-
-lędziński. Jego uczestnicy spotykali 
się, żeby razem ćwiczyć, uczyć się, 
jeść zdrowe przekąski, pić wodę 
i dobrze się bawić. W radiowym mia-
steczku dzieci wzięły udział w spor-
towej rozgrzewce poprowadzonej 
przez Elizę Megger – dziennikarkę 
Radia Katowice, wielokrotną meda-
listkę mistrzostw Polski w  biegach 
średniodystansowych oraz nauczy-
cieli wychowania fizycznego ze SP 
nr 3 w  Bieruniu. Pomagał w  tym 
radiowy pingwin Ligo wraz z Tauron-
kiem, Danonkiem oraz Orłem Białym 
z bieruńskiej SP nr 3. Po rozgrzewce 
przyszedł czas na biegi, nie mierzo-
no czasu. Liczyła się dobra zabawa 
oraz zaszczepienie w dzieciach idei, 
że każdy kto uprawia sport jest zwy-
cięzcą.

Radio Katowice zapowiadało 
wydarzenie ze znacznym wyprze-
dzeniem na swoich falach – chęt-
nych do wspólnej zabawy nie zabra-
kło. W ramach radiowej transmisji 
na żywo wypowiadali się starosta 
Łukasz Odelga oraz burmistrz 
Bierunia Sebastian Macioł. W  pro-
gramie wydarzenia znalazły się 
między innymi: sportowe rozgrzew-
ki i  „Biegi z  Ligo i  Tauronkiem”, 
gry i  zabawy prowadzone przez 
nauczycieli wychowania fizycznego 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Bie-

runiu, pokazowe walki bokserskie 
prowadzone przez Baca Boxing 
Club Bieruń, nauka gry w siatków-
kę prowadzona przez MKS Imielin, 
koszykówkę dzieci trenowały z Real 
Basketball Akademy, badminto-
na i  konkurencje lekkoatletyczne 
przygotował UKS Unia Bieruń. Były 
również warsztaty ekologiczne 
prowadzone przez Fundację OM 
Foundation, strefa chill dla wszyst-
kich – Jogurtowa Wioska Danone. 
Dla dzieci przygotowano wiele gier 
i  animacji między innymi malowa-
nie buziek, balony. Dzięki BOSiR 
dzieci mogły aktywnie spędzić czas 
na „dmuchańcach”. Nie zabrakło 
stref EDU – jogurtowe koło fortuny 
oraz segregacja śmieci. Strażacy 
z  Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w  Tychach – JRG 
Bieruń, w  swojej strefie prezento-
wali odzież strażacką, korzystając 
z wag można było sprawdzić ile to 
wszystko ważyło, był pokaz jak NIE 
gasić oleju za pomocą wody, pokaz 
sprzętu ratownictwa wodnego, 
swój sprzęt prezentowali również 
strażacy ochotnicy z  OSP w  Bie-
runiu Starym i  Bieruniu Nowym, 
natomiast Wojewódzkie Pogotowie 
Ratunkowe prowadziło warsztaty 
pierwszej pomocy. Komenda Miej-
ska Policji w Bieruniu przygotowała 
strefę edukacji i profilaktyki.

Trenuj z  Ligo i  Radiem Katowice 
oraz Powiatem Bieruńsko-Lędziń-
skim łączy walory ekologiczne, 
rekreacyjne i  sportowe. Partnerem 
Głównym wydarzenia był Tauron. 
Przedsięwzięcie wsparli: Powiat 
Bieruńsko-Lędziński, Miasto Bieruń, 
BOSIR Bieruń, Szkoła Podstawowa 
nr 3 w Bieruniu, Żywiec Zdrój, Dano-
ne, Komenda Wojewódzka Policji, 
Komenda Powiatowa Policji w  Bie-
runiu, Państwowa Straż Pożarna, 
Wojewódzkie Pogotowie Ratunkowe, 
WFOŚiGW w Katowicach, OM Foun-
dation. (red.)

Trenowali z Ligo…

zd
ję

ci
a:

 m
 g

oł
ąb



11powiatbl.plczerwiec 2026 r.| 

zd
ję

ci
a:

 m
 g

oł
ąb



12 powiatbl.pl | czerwiec 2026 r.

1 kwietnia w Liceum Ogólno-
kształcącym im. Powstańców 
Śląskich w Bieruniu odbyło się 
uroczyste otwarcie pierwszej 
w województwie śląskim i szó-
stej w Polsce pracowni wirtu-
alnej rzeczywistości opartej na 
ultranowoczesnej, amerykań-
skiej technologii zSpace.

W  otwarciu wzięli udział m. in. 
Marek Wójcik – wojewoda śląski, 
Alina Bednarz – wiceprzewodniczą-
ca Sejmiku Województwa Śląskiego, 
Aleksandra Dyla – śląska kurator 
oświaty, Elżbieta Stolorz-Krzisz – 
skarbnik województwa śląskiego, 
Łukasz Odelga – starosta bieruńsko-
-lędziński, Zofia Dudek – wicestaro-
sta, Andrzej Baron – członek zarzą-
du, przewodnicząca Rady Powiatu 
Anna Kubica z  radnymi powiatowy-
mi, grono pedagogiczne szkoły oraz 
uczniowie, przedstawiciele Rady 
Rodziców, Stowarzyszenia absol-
wentów i przyjaciół Liceum Ogólno-
kształcącego im. Powstańców Ślą-
skich w Bieruniu, gmin powiatowych, 
pracownicy instytucji gminnych 
i powiatowych, dyrektorzy powiato-
wych i ościennych szkół i placówek, 
pracownicy Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Śląskiego, a  także 
przedstawiciele środowiska nauko-
wego.

Technologia ta opiera się na inno-
wacyjnych komputerach do wirtual-
nej i rozszerzonej rzeczywistości VR 
w edukacji. Urządzenia te umożliwia-
ją interaktywną naukę bez potrzeby 
używania okularów 3D czy też gogli 
VR, pozwalając uczniom na pełną 
interakcję z  wirtualnymi obiektami 
3D. Tym samym uczniowie naszego 
Liceum będą mogli dosłownie „zanu-
rzać się” w  wybranych obiektach 
i mówiąc obrazowo rozkładać je na 
czynniki pierwsze, a następnie wir-
tualnie dotykać i badać obserwowane 
obiekty.

Utworzenie pracowni wirtualnej 
rzeczywistości jest częścią realizacji 
projektu pn. „Licealista zawodowo 
kompetentny – podniesienie jakości 
kształcenia ogólnego w LO w Bieru-
niu” finansowanego z Funduszy Euro-
pejskich dla Śląskiego 2021-2027 

(Europejski Fundusz Społeczny+) 
w  ramach Priorytetu FESL.06.00-
-Fundusze Europejskie dla edukacji 
dla Działania FESL.06.02-Kształcenie 
ogólne. Poza utworzeniem przedmio-
towej pracowni, trwający obecnie 
projekt zakłada również wsparcie 
kadry Szkoły w podnoszeniu jakości 
edukacji, a także zajęcia dla uczniów 
rozwijające ich kompetencje.

Całkowita wartość realizowane-
go projektu wynosi 665 180,95 zł, 
z czego dofinansowanie unijne wyno-
si 598 662,85 zł, a zatem aż 90% całej 
wartości projektu.

Pracownia wirtualnej rzeczywi-
stości składa się z  dziesięciu sta-
nowisk komputerowych wraz z obu-
dową umożliwiającą wykorzystanie 
rzeczywistości wirtualnej i  odpo-
wiednim oprogramowaniem (koszt 
jednego stanowiska komputerowe-
go wynosi 30 tys. zł, zaś koszt jego 
oprogramowania wynosi ok. 5 200 
zł). Wartość zakupionego sprzętu 
komputerowego wynosi zatem ok. 
350 tys. Wcześniej jednak konieczne 
było dostosowanie dotychczasowej 
pracowni biologicznej na potrzeby 
nowej pracowni. W związku z powyż-
szym wykonano wymagane prace 
remontowe, wymieniono oświetlenie, 
zakupiono i  zamontowano klimaty-
zację, zakupiono także nowoczesne 
i ergonomiczne meble do pracowni, 
a  także pozostałe niezbędne mul-
timedialne pomoce dydaktyczne, 
w  tym: 99-calowy monitor interak-
tywny, projektor ultrakrótkoognisko-
wy, mikroskop stereoskopowy i labo-
ratoryjny, wizualizer oraz kamery 4K 
umożliwiające przenoszenie obrazu 
z  mikroskopów na ekran. Koniecz-
na była również budowa nowej sieci 
elektrycznej oraz logicznej (szeroko-
pasmowy internet).

Zakupione oprogramowanie składa 
się z pięciu aplikacji dedykowanych 
pod konkretne zajęcia zaplanowane 
w  ramach projektu unijnego, o  któ-
rym mowa powyżej, w tym:
< �aplikacja do nauki fizyki umoż-

liwiająca tworzenie własnych 
doświadczeń fizycznych z zakre-
su: kinetyki, mechaniki, grawita-
cji, działania i  rozkładu sił oraz 
pomiarów w czasie rzeczywistym,

< �aplikacja do nauki podstaw elek-
tryczności, która umożliwia 
poznanie zasad działania elek-
tryczności, tworzenia i  naprawy 
obwodów elektrycznych,

< �aplikacja do nauki biologii, chemii, 
kultury i sztuki, chemii, matema-
tyki pozwalająca na eksplorację, 
edycję, pomiary i naukę z obiek-
tami 3D w sposób doświadczalny 
(ok. 1600 modeli 3D w  różnych 
kategoriach),

< �aplikacja do nauki geometrii, pomia-
rów i podstaw architektury pozwa-
lająca użytkownikowi dokonywać 
manipulacji figurami geometrycz-
nymi, grupowania, duplikowania 
i edytowania ich kształtów,

< �aplikacja do nauki opieki zdrowot-
nej umożliwiająca szczegółowe 
symulacje procedur medycznych, 
w  tym pomiary ciśnienia krwi, 
podstawowe badania diagnostycz-
ne, a także bardziej zaawansowa-
ne procedury chirurgiczne.

Rewolucyjna technologia przestrzenna 
w murach bieruńskiego Liceum
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Radny Powiatowy Wiesław Bigos po raz kolejny uczest-
niczył w uroczystości inwestytury oraz ceremonii wrę-
czenia odznaczeń przez Zagłębiowską Komandorię Sto-
warzyszenia Dam i Kawalerów Orderu św. Stanisława. 
Uroczystość ta odbyła się 7 czerwca 2026 roku w Kościele 
Macierzyństwa Najświętszej Maryi Panny i św. Michała 
Archanioła w Bolesławiu.

Podczas wydarzenia prof. dr h.c. Wiesław Bigos, peł-
niący funkcję Wielkiego Mistrza Kapituły Krzyża Szla-
checkiego „Nobility Cross”, został uhonorowany Krzyżem 
Szlacheckim (Nobility Cross). Odznaczenie przyznano 
mu w uznaniu zasług na rzecz działalności społecznej 
oraz za propagowanie wartości takich jak honor, szla-
chetność i służba drugiemu człowiekowi.

Radny Powiatowy  
odznaczony „Nobility Cross”
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24. kwietnia w naszych powia-
towych szkołach ponadpod-
stawowych odbyły się uroczy-
stości pożegnania tegorocz-
nych klas maturalnych. Mury 
Liceum Ogólnokształcącego 
im. Powstańców Śląskich 
w Bieruniu, Powiatowego 
Zespołu Szkół w Bieruniu oraz 
Powiatowego Zespołu Szkół 
w Lędzinach opuściło łącznie 
326. absolwentów, z których 72. 
otrzymało świadectwa z wyróż-
nieniem.

Tegorocznych  maturzystów 
żegnali młodsi uczniowie, Grono 
Pedagogiczne na czele z dyrektora-
mi szkół, rodzice, przedstawiciele 
samorządów uczniowskich i  rad 
rodziców, a  także przedstawicie-
le władz powiatowych i  gminnych. 
W  uroczystościach zakończenia 
roku szkolnego dla klas matural-
nych w Liceum Ogólnokształcącym 
im. Powstańców Śląskich w  Bie-
runiu wzięli udział Łukasz Odelga 
– Starosta Bieruńsko-Lędziński 
i Sebastian Macioł – Burmistrz Mia-
sta Bierunia. W Powiatowym Zespo-
le Szkół w  Lędzinach w  pożegnal-
nej akademii absolwentom Szkoły 
towarzyszyli Zofia Dudek – Wice-
starosta Powiatu, Marek Spyra – 
Członek Zarządu Powiatu, a  także 
Marcin Majer – Burmistrz Miasta 
Lędziny. W  Powiatowym Zespole 
Szkół w  Bieruniu naszych absol-
wentów żegnali Andrzej Baron – 
Członek Zarządu Powiatu, a  także 
Marek Dziegciarczyk – Zastępca 
Burmistrza Miasta Bierunia.

Liceum Ogólnokształcące im. 
Powstańców Śląskich w  Bieruniu 
ukończyło 165 uczniów, a  wśród 
nich wybitne osiągnięcia w  nauce 
uzyskali Magdalena Chyra, Zofia 
Kula i  Amelia Okoń. Powiatowy 
Zespół Szkół w Bieruniu opuściło 99 
uczniów Technikum, w  tym najlep-
sze wyniki w nauce osiągnęli Domi-
nika Duży, Krzysztof Spyra i  Zyg-
munt Zięba.

Powiatowy Zespół Szkół w Lędzi-
nach z  kolei ukończyło 62 uczniów 
Technikum, a  najlepszymi absol-
wentami byli Dawid Szumilas, Szy-
mon Sala, Kacper Śleziak, Kamila 
Chrobok, Kamila Grabowska i  Bar-
tosz Seweryn. Powiat już tradycyjnie 
nagrodził najlepszych absolwentów 
powiatowych szkół, doceniając ich 
szczególne osiągnięcia.

Wszystkim naszym Absolwen-
tom gratulujemy ukończenia szkoły, 
a  także indywidualnych osiągnięć, 
życząc pomyślności na egzaminie 
maturalnym i  sukcesów na dalszej 
drodze edukacyjnej i  zawodowej. 
Niech zdobyta dotychczas wiedza 
i  umiejętności zaowocują na kolej-
nym etapie Waszej edukacji. Dzięku-
jemy Wam za ten wspólnie spędzo-
ny czas. Realizujcie swoje życiowe 
plany i  spełniajcie swoje marzenia! 
Drzwi wymarzonych uczelni stoją 
przed Wami otworem. (A.N.)

Pożegnanie klas maturalnych
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W  tegorocznej pierwszej edycji 
Szkolnego Budżetu Obywatelskie-
go Powiatu Bieruńsko-Lędzińskie-
go w  trzech powiatowych szkołach 
ponadpodstawowych złożono łącznie 
25 projektów, z których pozytywnie 
zaopiniowanych i  poddanych gło-
sowaniu zostało 14, a  ostatecznie 
do realizacji wyłoniono 9 projektów 
z  największą ilością oddanych gło-
sów uczniowskich. Każdy uczeń 
uprawniony do głosowania mógł 
zagłosować tylko jeden raz i na jeden 
wybrany projekt, a szkolne głosowa-
nia odbyły się w formie elektronicz-
nej. 

Największym zainteresowaniem 
inicjatywa cieszyła się w  Powiato-
wym Zespole Szkół w  Lędzinach. 
Frekwencja w  głosowaniu wyniosła 
aż 74%. Spośród 6 zgłoszonych pro-
jektów największe poparcie bo aż 122 
głosy zdobył projekt „Miejsce relak-
su w szkole” zakładający zakup puf 
oraz krzeseł na szkolne korytarze. 
Pozostałe dwa wybrane do realiza-
cji projekty dotyczyły zakupu stołów 
do gry w piłkarzyki oraz rozbudowy 
szkolnej siłowni poprzez zakup wio-
ślarza oraz roweru powietrznego 
Airbike.

W Liceum Ogólnokształcącym im. 
Powstańców Śląskich w  Bieruniu 
uczniowie wybierali spośród 5 zgło-
szonych projektów. Pierwsze miej-
sce zajął projekt Modernizacja patio, 
który zdobył 55 głosów. Kolejny pro-
jekt z największą liczbą głosów doty-
czy zakupu defibrylatora AED. Dzięki 

trzeciemu z wybranych do realizacji 
projektów zostaną zakupione fan-
tomy, które posłużą podczas lekcji 
edukacji dla bezpieczeństwa.

W  Powiatowym Zespole Szkół 
w Bieruniu największym zaintereso-
waniem cieszył się projekt „Strefa 
relaksu”, który otrzymał 49 głosów 
a  dotyczy zakupu ławek oraz puf, 
które będą ustawione przed salami 
lekcyjnymi tworząc nowe miejsca 
siedzące. Drugi projekt wybrany do 
realizacji dotyczy doposażenia szat-
ni sportowej w  ławki, zaś kolejny 
dotyczy zakupu inteligentnego lustra 
Smart mirror wyświetlającego przy-
datne informacje. 

Podsumowując typy projek-
tów preferowanych do realizacji 
przez młodzież powiatowych szkół 
wyraźnie uwidacznia się potrzeba 
doposażenia przestrzeni szkolnych 
i  ich otoczenia, a  także wdrożenia 
udoskonaleń organizacji szkoły 
służącym całej społeczności. Te 
kierunki działań wskazują jak istot-
na dla uczniów obok płaszczyzny 
edukacyjnej jest również ta sfera 
pozaedukacyjna. Jednocześnie cie-
kawą i  zarazem cenną tendencją 
uwidaczniającą się z  proponowa-
nych przez młodzież projektów jest 
czynnik prospołeczny i  działania 
ukierunkowane na wzmacnianie 
umiejętności w zakresie udzielania 
pierwszej pomocy. 

Warto przypomnieć, że Szkol-
ny Budżet Obywatelski to zupełnie 
nowa inicjatywa Zarządu Powiatu 

skierowana do młodzieży powiato-
wych szkół ponadpodstawowych. 
Maksymalna wysokość środków 
przeznaczonych na realizację tego 
przedsięwzięcia w szkołach powia-
towych w  2026 r. wynosi 45 tys. 
zł, przy czym budżet dla każdej 
z  naszych trzech szkół ponadpod-
stawowych wynosi 15 tys. zł. Projek-
ty, które wybrała do realizacji nasza 
młodzież opiewają na łączną kwotę 
ok. 40 tys. zł. 

Szkolny budżet obywatelski to 
ważne narządzie, które ma aktywi-
zować młodzież szkolną, kształto-
wać u  niej postawy obywatelskie, 
prospołeczne, a  także uczyć przed-
siębiorczości i  kreatywności. Teraz 
z niecierpliwością czekamy na reali-
zacje wybranych projektów. Zgod-
nie z  regulaminem SBO projekty te 
muszą być zakończone do 30 listo-
pada br. 

I  edycja Szkolnego Budżetu Oby-
watelskiego 2026 (SBO) w  liczbach: 
3 szkoły ponadpodstawowe objęte 
SBO, 1731 uczniów uprawnionych do 
głosowania, 25 złożonych projektów, 
14 projektów poddanych pod głoso-
wanie uczniów, 9 projektów z  naj-
większą ilością głosów wyłonionych 
do realizacji, 639 oddanych waż-
nych głosów uczniów, 37% uczniów 
szkół powiatowych uczestniczących 
w I edycji SBO, 45 tys. zł – pula środ-
ków przeznaczonych na inicjatywę, 
15 tys. zł – pula środków na każdą 
szkołę, ok. 40 tys. zł – wartość pro-
jektów wybranych do realizacji.(A.N.)

Pierwsza edycja Szkolnego Budżetu Obywatelskiego
Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego na 2026 rok rozstrzygnięta!

„Jeśli wyginą pszczoły, wówczas 
rodzajowi ludzkiemu zostaną 
już tylko cztery lata” te słowa 
przypisywane Albertowi Einste-
inowi przypominają nam, jak 
ogromne znaczenia dla życia na 
Ziemi mają pszczoły.

20. maja obchodziliśmy Światowy 
Dzień Pszczół, ustanowiony Rezolu-
cją Zgromadzenia Ogólnego Narodów 
Zjednoczonych w  2017 roku. Z  tej 
okazji wyjątkowe wydarzenie eduka-
cyjne odbyło się również w Pasiece 
Edukacyjnej pod „Strzyżówką”.

Jego głównym celem było uświa-
domienie dzieciom, jak ważnymi 
i pożytecznymi owadami są pszczoły 
oraz jak ogromne znaczenie mają dla 
całego ekosystemu. W  trakcie spo-
tkania pszczelarze, naukowcy dzielili 
się swoją wiedzą na temat pszcze-
larstwa, apiterapii, wielokrotnie pod-
kreślali, że dzięki tym małym owa-
dom możliwa jest uprawa owoców, 
warzyw i nasion. Uroczystość uświet-
niły występy artystyczne przygotowa-
ne przez przedszkolaki z Miejskiego 
Przedszkola z Oddziałami Integracyj-
nymi nr 1 i nr 2 w Lędzinach.

W  wydarzeniu udział wzięli sta-
rosta Łukasz Odelga, wicestarosta 
Zofia Dudek, przewodnicząca Rady 
Powiatu Anna Kubica, burmistrz 
miasta Lędziny Marcin Majer wraz 
z radnymi Edwardem Urbańczykiem 
oraz Ireneuszem Kokosińskim, bur-
mistrz Miasta Imielin Krzysztof Haj-
duczek, wójt Bojszów Adam Duczmal 
oraz wójt Chełmu Śląskiego Andrzej 
Seweryn, prezes i  wiceprezes Ślą-
skiego Związku Pszczelarzy Zbi-
gniew Binko oraz Wiesław Londzin, 
okoliczni pszczelarze. Spotkanie 
prowadził Stanisław Brzeskot. (SB)

Światowy Dzień Pszczół w Pasiece Edukacyjnej  
pod „Strzyżówką”
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< Jak to jest, społecznikiem 
człowiek się rodzi, czy to przy-
chodzi z czasem i  jak to było 
w Pana przypadku? 
< Jedno i drugie, rzecz w tym, aby 
zaangażować się z  potrzeby serca, 
a z upływem lat stawiać sobie coraz 
to nowe szlachetne cele, bo samo nic 
się nie stanie. We mnie od najmłod-
szych lat drzemała potrzeba działa-
nia, wspierania bliźnich. Taka wrażli-
wość wystarcza, by bezinteresownie 
angażować się w  lokalne sprawy. 
Problemy do rozwiązania przyjdą 
same, wcale nie trzeba ich specjalnie 
szukać, one się samoczynnie rodzą, 
trzeba je jedynie w porę dostrzec i im 
przeciwdziałać. Trzeba być także po 
trosze marzycielem. Wiedzieć czego 
się chce i  czy to dobrze posłuży 
ludziom.  
< Był Pan radnym gminnym, 
powiatowym, ale największe 
sukcesy odniósł Pan na niwie 
kulturalnej, skąd wziął się 
pomysł by zainicjować Powia-
towe i  Gminne Przeglądy 
Zespołów Kolędowych?
< Te przeglądy nie byłyby możliwe 
bez wsparcia nowobojszowskiego 
proboszcza, ks. Leona Loski, który 
wspomógł mnie lokalowo. To była 
wielka impreza, w  szczytowym 
momencie potrafiła zgromadzić 
36 zespołów, nie tylko z  naszego 
powiatu, ale także Oświęcimia, Kęt, 
Pszczyny, czy Mikołowa. Spodzie-
wałem się, że znajdzie się ktoś, kto 
mnie wyprzedzi w  przygotowaniu 
takiego dużego przedsięwzięcia, ale 
na szczęście nie znalazł się nikt, kto 
by mnie ubiegł, a przegląd w skrom-
niejszej formie odbywa się do dziś.
< Działał Pan w  Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Bojszo-
wach, bycie strażakiem ochot-
nikiem to misja, która rodzi się 

z pasji, kiedy odkrył Pan u sie-
bie potrzebę niesienia pomocy 
bliźnim? 
< I  tu mamy klasyczny przykład 
społecznikostwa. Tego się nie kalku-
luje. To się nie zwraca, oczywiście 
poza satysfakcją i dobrym słowem. 
Ze względu na wiek nie mogę obec-
nie czynnie uczestniczyć w akcjach, 
ale przez 20 lat byłem współorgani-
zatorem turniejów wiedzy pożarni-
czej i  ekologicznej szczebla gmin-
nego i  powiatowego, gromadząc 
zestawy pytań testowych. Ponadto, 
przez jakiś czas prowadziłem kro-
nikę Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP Powiatu Bieruńsko-
-Lędzińskiego. 
< Właśnie, przejdźmy do pań-
skiego dziejopisarstwa. Histo-
rycy regionaliści szczególnie 
doceniają Romana Horsta 
jako kronikarza. Zebrał Pan 
wydarzenia z dziejów powiatu 
i  gminy w  ponad 80. tomach, 
które ostatnio zostały zdigi-
talizowane i  zasiliły zbiory 
Biblioteki Śląskiej w  Katowi-
cach. Skąd to zamiłowanie?
< Dziejopisarstwo to zbyt mocne 
określenie, nigdy o  tym tak nie 
myślałem, choć obiektywnie rzecz 
biorąc to trochę się tego nazbierało. 
Mam w  dorobku oprócz gminnych 
i powiatowych, również kroniki budo-
wy kościoła w Jedlinie, no i  te stra-
żackie. Ponadto, wykonałem doku-
mentację powodzi w  latach 1996-
1997 i w roku 2010. Refleksję nad tym 
zbiorem pozostawiam innym, może 
przyda się historykom. 
<  Czego życzyć seniorowi 
powiatowych kronikarzy?
< Oj, zdrowia i jeszcze raz zdrowia!
< Dziękuję za rozmowę i życzę 
zatem po trzykroć zdrowia!

RozmawiałA AGNIESZKA KRAWCZYK

Rozmowa z Romanem Horstem
– laureatem Clemensa Pro Cultura 2025

Przy Starostwie Powiatowym 
w Bieruniu został uruchomiony 
Urzędomat – wygodne i nowo-
czesne narzędzie, które pozwala 
odbierać dokumenty szybko, bez-
piecznie i wtedy, kiedy jest to dla 
Państwa najwygodniejsze – 24 h 
na dobę, 7 dni w tygodniu!

W  pierwszej kolejności za jego 
pośrednictwem możecie Państwo 
odebrać dowód rejestracyjny, prawo 
jazdy, tablicę dodatkową na bagażnik 
lub wtórnik tablicy rejestracyjnej.

Jak to działa? Składają Państwo 
wniosek o rejestrację pojazdu, wymia-
nę dowodu rejestracyjnego, tablicy 
rejestracyjnej lub prawa jazy i dekla-
rują odbiór dokumentu w Urzędoma-
cie. Kiedy dokument będzie gotowy 

otrzymują Państwo wiadomość SMS. 
Po otrzymaniu informacji SMS o przy-
gotowanym dokumencie wystarczy 
skorzystać z  indywidualnego kodu 
PIN do odbioru i  odebrać przesył-
kę z  Urzędomatu. Przewidziano na 
to 48 h. W  przypadku nieodebrania 
dokumentu w wyznaczonym terminie 
wraca on do Wydziału Komunikacji 
Starostwa Powiatowego w  Bieruniu, 
gdzie można go już odebrać tradycyj-
nie przy okienku.

To kolejny krok w stronę nowocze-
snej administracji i  jeszcze lepszej 
obsługi mieszkańców naszego powia-
tu, który stawia na rozwiązania, które 
oszczędzają czas i  zwiększają kom-
fort załatwiania spraw urzędowych. 
Zapraszamy do korzystania z  tego 
nowego udogodnienia.  (WK)

Powiat uruchomił 
urzędomat
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